
DIREZIONE SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-35

L'anno 2023 il giorno 18 del mese di Ottobre la sottoscritta Ing. Irma Fassone, in qualità di  
Dirigente della Direzione Servizi Cimiteriali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL 
D.LGS.  36/2023  ALLA  DITTA  “GENOVARENT  S.R.L.”  DEL  SERVIZIO  BUS 
SOSTITUTIVO  ALL’INTERNO  DEL  CIMITERO  STORICO  MONUMENTALE  DI 
STAGLIENO PER IL  PERIODO DELLA NOVENA DEI  DEFUNTI  DAL 28/10/2023  AL 
02/11/2023 PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 5.940,00 IVA AL 10% INCLUSA 
E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA – CAP 34526. (CIG Z7D3CB6E73).

Adottata il 18/10/2023
Esecutiva dal 22/10/2023

18/10/2023 FASSONE IRMA
18/10/2023 FASSONE IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-35

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ DELL’ART.  50  COMMA 1 LETT B) DEL 
D.LGS. 36/2023 ALLA DITTA “GENOVARENT S.R.L.” DEL SERVIZIO BUS SOSTITUTIVO 
ALL’INTERNO  DEL  CIMITERO  STORICO  MONUMENTALE  DI  STAGLIENO  PER  IL 
PERIODO  DELLA  NOVENA  DEI  DEFUNTI  DAL  28/10/2023  AL  02/11/2023  PER  IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 5.940,00 IVA AL 10% INCLUSA E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA – CAP 34526. (CIG Z7D3CB6E73).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 com-

ma 5, 183 comma 1;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i 

compiti della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approva-

to il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Regolamento comunale di Contabilità;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del merca-

to elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

Premesso che:
- tutti i cimiteri cittadini nel periodo della Commemorazione dei Defunti sono interessati 

da un grande afflusso di cittadini in visita ai propri cari defunti;
- ogni anno, il 2 novembre, nel Cimitero di Staglieno sono previste cerimonie comme-

morative ai Caduti Militari da parte di tutte le Forze Armate e viene celebrata una Santa 
Messa in suffragio di tutti i defunti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tenuto conto che in occasione di tale evento è necessario provvedere a noleggiare n.2 pulmini ad 8 
posti con autista dotati di porte e gradino automatici per il trasporto delle persone anziane o disabili  
all’interno del Cimitero Monumentale di Staglieno dal giorno 28 ottobre al giorno 02 novembre 
2023 in quanto il servizio ordinario erogato da A.M.T. è sospeso dal momento che le dimensioni dei 
bus di cui dispone non sono compatibili con la necessità di circolare in sicurezza in un luogo parti-
colarmente affollato;

Considerato che una parte dei visitatori che si recherà nel Cimitero Monumentale di Staglieno
è costituita da persone anziane e/o con problemi di deambulazione;

Valutato pertanto necessario garantire un servizio sostitutivo di trasporto persone all’interno del Ci-
mitero Monumentale di Staglieno durante il periodo di sospensione del servizio di AMT S.p.A.;

Ritenuto conseguentemente di garantire un servizio di bus sostitutivo mediante il noleggio di n. 2 
pulmini ad 8 posti con autista dotati di porte e gradino automatici per il trasporto delle persone an-
ziane o disabili all’interno del Cimitero Monumentale di Staglieno dal giorno 28 ottobre al giorno 
02 novembre 2023;

Constatato:
- che per il servizio suddetto non esiste una convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui 
aderire, ovvero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massi-
mo;
- che sul portale MEPA di Consip esistono idonee tipologie di servizi occorrenti a soddisfare 
le necessità sopra evidenziate;

Dato atto che:
-  per il noleggio di n. 2 pulmini con autista dal giorno 28/10/2023 al giorno 02/11/2023 è stata in-
detta sul portale MEPA di Consip la R.D.O. n. 3777350/2023 con la quale è stata espletata una ri-
cerca  di  mercato  per  l’acquisizione  diretta,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.b)  del  d.lgs.  n. 
36/2023;
- alla RDO n. 3777350/2023  sono state invitate tutte le ditte iscritte al Bando MEPA/Categoria: 
“Noleggio con conducente”;
- nell’ambito della predetta RDO è pervenuta esclusivamente l’offerta della Ditta GENOVARENT 
S.R.L. con P.IVA 03290500101 prezzo complessivo pari ad Euro 5.400,00 IVA esclusa.

Rilevato che la Ditta GENOVARENT S.R.L. è stata l’unica offerente;

Visto l’art.50, comma 1, lett.b) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto di appalti  
pubblici di forniture di beni e servizi di importo inferiore ad Euro 140.000,00;

Visto l’art. 17, c. 2, del D. Lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la de-
termina a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ai sensi dell’art. 52 del D. lgs. n. 36/2023 la Ditta GENOVARENT S.R.L., unitamente all’offerta 
economica, ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l’assenza di cause 
di esclusione dalle procedure di assegnazione degli appalti pubblici, conservata agli atti d’ufficio;
- è stata accertata la regolarità previdenziale e contributiva della Ditta GENOVARENT S.R.L, me-
diante acquisizione del relativo DURC avente validità fino al 08/02/2024;

Ritenuto  conseguentemente  necessario  ed  opportuno  acquisire  presso  la  Ditta  GENOVA-
RENT S.R.L con sede in Via Ruspoli Eugenio 11 – 16129 Genova (RE) – Partita IVA e Codice Fi-
scale 03290500101 - (cod. benf 35368) – il servizio bus sostitutivo all’interno del cimitero storico 
monumentale di Staglieno per il periodo della novena dei defunti dal 28/10/2023 al 02/11/2023 al 
prezzo di Euro 5.400,00 oltre IVA al 10%;

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Alice Persiani, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa di quanto di competenza, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del pre-
sente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sogget-
ti.
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.  183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente assieme al responsabile 
del procedimento attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto dell’esito della Richiesta di Offerta n. 3777350/2023 effettuata sul 
portale MEPA di Consip;

2)  di acquisire il servizio bus sostitutivo all’interno del cimitero storico monumentale di 
Staglieno per il periodo della novena dei defunti dal 28/10/2023 al 02/11/2023 per il com-
plessivo importo di Euro 5.400,00 oltre IVA al 10% dalla Ditta GENOVARENT S.R.L 
P.IVA 03290500101 – c.b. 35368 (CIG Z7D3CB6E73);

3) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000, la complessiva somma 
di Euro 5.940,00 (di cui Euro 5.400,00 quale imponibile ed euro 540,00 per IVA al 10%) 
sul capitolo 34526 “Servizi” – c.d.c. 2450.6.29 – “Attività cimiteriali – Servizi” del bilancio 
2023 PdC 1.3.2.99.8 Servizi di Mobilità a terzi – Ambito istituzionale (IMP.2023/14358);

4) di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui trattasi mediante emissio-
ne di atti di liquidazione digitali nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di stabilire altresì che si provvederà alla stipulazione dei contratti relativi al servizio in ar-
gomento mediante sottoscrizione digitale del modulo generato dal portale MEPA di Consip;

6) di individuale nell’Ing. Alice Persiani il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto;

7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 16 
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

8) di attestare che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

9) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo e tec-
nico ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servi-
zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

11) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Commit-
tente ai sensi dell’art. 20 D.lgs. 36/2023.

                                                                                              Il Dirigente Responsabile
     Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-35
AD OGGETTO:
ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. 36/2023 
ALLA DITTA “GENOVARENT S.R.L.” DEL SERVIZIO BUS SOSTITUTIVO ALL’INTERNO 
DEL CIMITERO STORICO  MONUMENTALE DI STAGLIENO PER  IL PERIODO DELLA 
NOVENA DEI DEFUNTI DAL 28/10/2023 AL 02/11/2023 PER IL COMPLESSIVO IMPORTO 
DI EURO 5.940,00 IVA AL 10% INCLUSA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA – CAP 
34526. (CIG Z7D3CB6E73).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO:3777350
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Servizio Bus Sostitutivo all’interno del Cimitero Storico Monumentale di Staglieno per il periodo
della Novena dei Defunti dal 28/10/2023 al 02/11/2023.

1

RdO nr. 3777350

Numero lotto

Nome ente COMUNE DI GENOVA

SERVIZI DECENTRATI VERSO LA CITTA' METROPOLITANA

SERVIZI CIVICI

SERVIZI CIMITERIALI

Ufficio SETTORE CIMITERI

Punto Ordinante IRMA FASSONE

Recapito telefonico 3311237836

GenovaCittà

Indirizzo sede Corso torino 11

Codice Fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio IPA UDVSMO

IFASSONE@COMUNE.GENOVA.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Concorrente

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

GENOVARENT SRL

Tipologia societaria

03290500101

Partita IVA

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 06/10/2023



NUMERO DI RDO:3777350
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 5400,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 06/10/2023


		2023-10-06T09:22:19+0000
	BALBI RENZO




